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Den 16. januar 2017 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 299 (MOF alm. del) stillet 21. december 

2016 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL). 

Spørgsmål nr. 299 

”Mener ministeren, at det vil være i strid med EU-reglerne at justere og implementere en dansk 

regulering, så den svarer til de tiltag, der er gennemført i de andre lande, hvad angår henholdsvis 

regulering af kemiske stoffer og bakterier i farverne og regulering af tatovørernes praksis med hensyn 

til sundhed og hygiejne, samt indførsel af tilsyn med butikkernes renlighed, hygiejne m.v.?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser følgende: 

 

"Kommissionen har i forbindelse med notifikation af udkast til en dansk begrænsning af 

tatoveringsfarver i 2013 meddelt Danmark, at vedtagelse af national regulering kun kan ske ved at 

følge proceduren i REACH. Miljøstyrelsen bemærker videre i den forbindelse, at EU-Domstolen i 

marts 2013 afsagde dommen C-358/11 (Lapin-dommen), der vedrører i hvilket omfang REACH 

harmoniserer kravene til stoffer, der er optaget på REACH bilag XVII. På baggrund heraf og dialogen 

med Kommissionen er det Miljøstyrelsens opfattelse, at proceduren for at indføre nye begrænsninger 

er harmoniseret, uanset om der er tale om en risiko, som det er nødvendig at imødegå i EU eller kun i 

en enkelt medlemsstat, f.eks. Danmark. 

 

Kommissionen har endvidere bedt EU’s Kemikalieagentur, ECHA, om at undersøge muligheden for en 

harmoniseret regulering af kemikalier i tatoveringsfarver og permanent make-up. Kemikalieagenturet 

er således ved at udarbejde et dossier, som har til formål at begrænse særlige kemiske stoffer i 

tatoveringsfarver og permanent make-up. Begrænsningsdossieret forventes fremsat den 14. juli 2017. 

Så længe dette arbejde pågår, må der ikke udarbejdes andre dossier af denne type."  

 

Danmark har assisteret ECHA i dette arbejde, idet regeringen mener, at regulering i form af 

begrænsninger på EU-niveau er den bedste foranstaltning til at sikre en god forbrugerbeskyttelse. Jeg 

vil i den forbindelse nævne den nationale strategi for sikre tatoveringsfarver, som jeg lancerede i 

november 2016 sammen med tatovørbranchen. Udover at slå fast, at Danmark skal understøtte 

udarbejdelsen af EU-regler for skadelige stoffer i tatoveringsfarver, indeholder strategien også 

aktiviteter, der skal fremme tatovørernes anvendelse af farver, der ikke indeholder skadelige stoffer. 

 

Jeg har forelagt den sidste del af spørgsmålet vedrørende regulering af bakterier i farverne, regulering 

af tatovørernes praksis med hensyn til sundhed og hygiejne, samt indførelse af tilsyn med butikkernes 

renlighed, hygiejne m.v. for Sundheds- og Ældreministeriet. Besvarelsen forventes at foreligge ultimo 

januar 2017. 
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